
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

 AVIZAT 

p. Secretar general 

Marcus Florin 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr. 4637 din 23.09.2022 

 

privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de 
atribuire prin licitație deschisă de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi 

transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer 
Reghin, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor municipale solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – 

zona 4 Reghin 
 

Consiliul local al Comunei Batos, judetul Mures 
Văzând Referatul de aprobare nr. 4637/2309.2022 al Primarului Comunei Batos, Raportul de 

specialitate viceprimarului Comunei Batos nr. 4638/23.09.2022, precum şi avizul comisiilor de 
specialitate, 

Având în vedere dispoziţiile art.8 alin.(3), lit. „d^1”, ale art.10 alin.(4) - (5), art.22 alin.(1) și 
(3), art.29, art.30 și art.32 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) – lit.„e”, „h” şi „j”, art.7 și art.12 alin.(2) ale Legii 
nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

Potrivit reglementărilor art.17 alin.(3) pct.18 şi 20, precum şi ale art.20 coroborate cu cele ale 
art.21 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) „Ecolect Mureş”, 

În considerarea prevederilor art.13 alin.(3) din Contractul de asociere încheiat între toate 
unitățile administrativ-teritoriale din Județul Mureș. 

Analizand adresa comunicata de ADI Ecolect Mures cu nr. 2585 din 23.09.2022. 
Având în vedere avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi 

transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri si operarea staţiei de transfer 
Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) aferentă 
zonei – 4 Reghin. 

In conformitate cu prevederile  art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala in administratia publica, republicata, art. 6 alin. 3 , art. 30 alin. 1 lit. ”c” din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, R, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1) si ale alin.(2) lit.„d”, coroborate cu cele ale alin.(7) 
lit.„n”, precum și cele ale art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se avizează Documentația de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de 
atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor 

municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale 
serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferente zonei 4 Reghin,  prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se aprobă inițierea procedurii de atribuire prin negociere fără publicarea prealabilă a 
unui anunţ de participare a contractului de delegare temporară a gestiunii serviciilor prevăzute la 
art.1. 
(2) Durata gestiunii delegate prevăzute la alin.(1) este estimată la 18 luni. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.3. Se mandatează Primarul comunei Batos, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților ADI 
„Ecolect Mureş” Documentația de delegare temporară a gestiunii activităţilor de colectare şi 

transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer 
Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) - avizată 
conform art.1 din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se împuternicește Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş” să desfăşoare în 
numele şi pe seama comunei Batos delegarea temporară a gestiunii serviciului de salubrizare 
corespunzător activităților menționate la art.2 în cadrul sistemului – parte a documentației avizate 
conform art.1. 
Art.5. Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin Președinte, să semneze contractul de delegare 
cuprins în documentația aprobată conform art.1.  
Art.6. Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local al  Batos  numarul 37 din 17.08.2022 
își încetează aplicabilitatea. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş”, 
care va supune aprobării în Adunarea Generală a Asociaților, Documentația de delegare a gestiunii 

activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor municipale şi altor fluxuri de deșeuri și operarea 
staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din 
cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS 

Mureș), aferentă zonei zona 4 Reghin,  avizată conform art. 1, şi răspunde de aducerea ei la 
îndeplinire. 
 

INITIATOR, 

    PRIMAR  

Cotoi Dumitru 

Voturi: Pentru ____________  

             Împotrivă _________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 Nr. 4637 din 23.09.2022 

Referat de aprobare 

 
privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de 

atribuire prin licitație deschisă de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi 
transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer 
Reghin, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor municipale solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – 

zona 4 Reghin 
 

Toate unităţile administrativ - teritoriale din judeţul Mureş s-au asociat în scopul 
implementării Proiectului de investiţii „Sistem de Management Integrat  al Deşeurilor Solide din 
judeţul Mureş” (SMIDS), finanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR).  

În prezent activităţile specifice serviciului de salubrizare în județul Mureș sunt organizate şi se 
desfăşoară pe baza unui Regulament, care a fost aprobat de către cele 102 unități administrativ-
teritoriale din județ, inclusiv de Judeţul Mureş, cât și de către Adunarea Generală ADI Ecolect 
Mureș prin care sunt stabilite principiile şi condiţiile de funcţionare ţinând seama de obiectivul 
principal  urmărit, acela al protecţiei sănătăţii cetăţenilor şi a mediului împotriva efectelor 
dăunătoare generate de colectarea, transportul, tratarea, reciclarea şi/sau depozitarea deşeurilor 
municipale. 

Totodată, toate cele 102 UAT din Județul Mureș împreună cu acesta, au încheiat un contract 
de asociere prin care și - au stabilit scopul, obiectivele, durata colaborării, precum şi drepturile şi 
obligaţiile lor, reglementate şi asumate în vederea implementării SMIDS Mureş. 

Astfel, în secţiunea 3 din acest contract de asociere, intitulată „Delegarea gestiunii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice în domeniul salubrizării localităţilor”, la art.11 se stabileşte care 
sunt serviciile publice de interes local, aflate în responsabilitatea consiliilor locale şi se statuează 
că, pentru aceste servicii părţile optează pentru gestiunea delegată care urmează a fi efectuată de 
către ADI Ecolect Mureş, „în baza unui mandat special dat de fiecare consiliu local în parte, în 
condiţiile legii, zonal pentru unităţile administrativ - teritoriale arondate unei staţii de 
transfer/sortare/compostare/tratare mecano – biologică/depozit”, împreună aşa cum sunt acestea 
arondate la cele 7 zone ale judeţului, prin anexa la contractul de asociere. 

Ca urmare a Notificării de reziliere nr. 1223/04.07.2022 al SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, 
respectiv Notificarea de reziliere nr. 2131/03.08.2022 al ADI Ecolect Mures, operatorul de 
salubrizare va asigura prestarea serviciului de salubrizare 90 de zile conform contractului nr. 
831/27.03.2019. 

Pentru asigurarea continuității serviciului de salubrizare și după această dată este necesară 
aprobarea documentației de atribuire în consiliile locale pentru perioada de tranzit de 18 luni, iar 
ulterior în AGA ADI Ecolect Mureș, respectiv trebuie organizată și finalizată procedura de negociere 
fără publicare prealabilă în termenul de 90 de zile menționat mai sus. 

Datorită modificărilor legislative ce nu au putut fi cuprinse în proiectul de hotărâre ce a fost 
supus aprobării, este necesară aprobarea documentației în forma actuală transmisă. 

Totodată, prin proiectul de act administrativ anexat prezentei, propunem şi acordarea 
mandatului special reprezentantului autorităţii, în vederea votării în AGA ADI „Ecolect Mureş”  a 
procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare în vederea atribuirii  
contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și 
operarea stației de transfer Reghin componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – 
zona 4 Reghin. 

Faţă de considerentele mai sus arătate supunem spre aprobare proiectul de act administrativ 
anexat prezentei. 

 

INITIATOR, 

Primar, 

Cotoi Dumitru 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 Nr. 4638 din 23.09.2022 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire 

prin licitație deschisă de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor 
municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale 
Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor municipale solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 4 Reghin 
 

Pe parcursul derulării contractului delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport 
a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri și operarea staţiei de transfer Reghin, încheiat 
de către ADI ECOLECT MURES, în numele și pe seama Judeţului Mureş și a celorlalte unități 
administrativ-teritoriale aferente zonei 4 Reghin, cu Asocierea SC SYLEVY SALUBRISERV SRL - SC 
BRAI CATA SRL reprezentată de liderul asocierii SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, s-a constatat în 
repetate rânduri neîndeplinirea obligaţiilor contractuale asumate de către operatorul de 
salubrizare, fapt pentru care, în temeiul prevederilor art.38.1.2 lit.„a” din contract, acesta a fost 
notificat cu privire la aceste aspecte, solicitându-i-se ca în termen de 90 de zile să remedieze 
încălcările contractuale semnalate, în caz contrar, urmând să devină incidente prevederile art. 
38.1.2 lit. „b” din contract potrivit cărora contractul poate fi reziliat. 

Deoarece, ADI Ecolect Mureş a constatat că operatorul nu a dat curs notificării de remediere 
a încălcărilor contractuale, în conformitate cu prevederile 38.1.2 lit. „d” din contract, a transmis 
către operator Notificarea de reziliere. 

Ca urmare a Notificării de reziliere nr. 1223/04.07.2022 al SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, 
respectiv Notificarea de reziliere nr. 2131/03.08.2022 al ADI Ecolect Mures, operatorul de 
salubrizare va asigura prestarea serviciului de salubrizare 90 de zile conform contractului nr. 
831/27.03.2019. 

Pentru asigurarea continuității serviciului de salubrizare și după această dată este necesară 
aprobarea documentației de atribuire în consiliile locale pentru perioada de tranzit de 18 luni, iar 
ulterior în AGA ADI Ecolect Mureș, respectiv trebuie organizată și finalizată procedura de negociere 
fără publicare prealabilă în termenul de 90 de zile menționat mai sus. 

Datorită modificărilor legislative ce nu au putut fi cuprinse în proiectul de hotărâre ce a fost 
supus aprobării, este necesară aprobarea documentației în forma actuală transmisă. 

Totodată, prin proiectul de act administrativ anexat prezentei, propunem şi acordarea 
mandatului special reprezentantului autorităţii, în vederea votării în AGA ADI „Ecolect Mureş”  a 
procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare în vederea atribuirii  
contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și 
operarea stației de transfer Reghin componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – 
zona 4 Reghin. 

Faţă de considerentele mai sus arătate supunem spre aprobare proiectul de act administrativ 
anexat prezentei. 
 
 

INTOCMIT, 
viceprimar, 
Gliga Ioan 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

